ГЛАВА БУТАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 00.02.2024 г.                                                                              № 00-П
с. Бутаково
О внесении изменений в Постановление

Главы Бутаковского сельского поселения

от 17.02.2022 г. № 14-П
 «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на  2022-2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства РФ № 641 от 29.07.2013года «Об инвестиционных и производственных программах организаций осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Уставом
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в п.3.2 технического задания по разработке инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2024 годы», согласно приложению.
3.2 Перечень мероприятий и плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации мероприятий.

	№
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Показатели качества, надежности и энергетической эффективности

	1
2.
 3.

	Промывка, дезинфекция водонапорных башен в с. Бутаково, д. Копейкино, д. Мамешево
Замена водопроводных сетей д. Мамешево - 400 м

Установка кранов в точках для отбора воды (скважин)

	Повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями; обеспечение доступности для потребителей услуг системы водоснабжения; обеспечение экологической безопасности проекта

	2024 год

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании «Бутаковский муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте Бутаковского сельского поселения  в сети Интернет по адресу:  znam.omskportal.ru
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                          Э.М. Ахметов
                                                                                                                                    Приложение

к постановлению Главы администрации

Бутаковского сельского поселения

От 00.02.2024 г. № 00-П
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку Инвестиционной программы
«По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2024годы»
1.
Общие положения

Настоящее техническое задание разработано в соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», предусматривает задание на разработку инвестиционной программы по развитию систем холодного водоснабжения Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области  на 2022 - 2024 годы.

Инвестиционная программа КФХ Юрлагин Г.А. по развитию систем холодного водоснабжения Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области на 2022 - 2024 годы разрабатывается в рамках развития жилищно-коммунального хозяйства Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области на основании следующих документов:

- Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

  - постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций,

 - приказа Минрегиона Российской Федерации от 10 октября 2007 № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

- постановления Правительства РФ от 29 июля 2013 г. N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения"

- приказ Минстроя России от 04.04.2014 № 162/пр "Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей"

- исходных данных, имеющихся у разработчика инвестиционной программы;

- расчетных нагрузок по водоснабжению в районах жилой застройки.

Заказчик: Администрация Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области.

Разработчик технического задания: Администрация Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области.

Разработчик инвестиционной программы: КФХ Юрлагин Г.А.

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

2.1. Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2024 годы» - выполнение мероприятий, направленных на приведения качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.

2.2. Задачи разработки Инвестиционной программы:

1) Обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды, выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды;
2) Обеспечение возможности подключения каждого домовладения к центральной системе водоснабжения;
3) Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя.

2.3. Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должны обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения и водоотведения потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение пропускной способности.
3.Мероприятия по повышению качества питьевой воды, надежности водоснабжения и модернизации водопроводных сетей

3.1. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованного водоснабжения:

	Плановые показатели
	2022

	2023

	2024

	- доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб (%)

- доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих

установленным требованиям, в общем объеме проб (%)

- количество перерывов в подаче воды в

результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км)

- доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем

объеме воды, поданной в водопроводную сеть (в процентах);

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб. м)
	100

100

0,49
5
1,668
	100

100

 0,49
5
1,668
	50

50

0,49
2
1,668

3.2 Перечень мероприятий и плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации мероприятий.

	№
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Показатели качества, надежности и энергетической эффективности

	1
2

3

	Промывка, дезинфекция водонапорных башен в с. Бутаково, д. Копейкино, д. Мамешево

Замена водопроводных сетей д. Мамешево - 400 м

Установка кранов в точках для отбора воды (скважин)

	Повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями; обеспечение доступности для потребителей услуг системы водоснабжения; обеспечение экологической безопасности проекта

	2024 год

4. Источники финансирования
- Средства из бюджета Бутаковского сельского поселения.

- Средства внебюджетных фондов.
5. Основные требования к инвестиционной программе

5.1. Инвестиционная программа должна содержать:

-паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию:

-наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение;

-наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение;

-наименование органа местного самоуправления поселения, согласующего инвестиционную программу (при необходимости), его местонахождение;

-наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарный эпидемиологический надзор, согласовавшего план мероприятий;

-целевые показатели деятельности регулируемой организации, в том числе показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, установленные уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченным органом местного самоуправления поселения, отдельно на каждый год в течение срока реализации инвестиционной программы;

-перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия. Мероприятия инвестиционной программы подразделяются на мероприятия, реализуемые в сфере водоснабжения (холодного и (или) горячего), и мероприятия, реализуемые в сфере водоотведения;

-мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций;

- график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в эксплуатацию;

-сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, с указанием источников финансирования инвестиционной программы. В случае заключения регулируемой организацией концессионного соглашения, объектом которого является система коммунальной инфраструктуры, источники финансирования инвестиционной программы определяются в соответствии с условиями концессионного соглашения;

- расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики изменения целевых показателей деятельности регулируемой организации и расходов на реализацию инвестиционной программы в период ее срока действия;

- предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения и (или) водоотведения на период реализации инвестиционной программы;

-  планы мероприятий и программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

6. Сроки разработки, рассмотрения, согласования

и утверждения проекта инвестиционной программы
6.1.Срок разработки инвестиционной программы – не более трех месяцев с момента утверждения технического задания на разработку инвестиционной программы по техническому водоснабжению.

6.2. Администрация Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области рассматривает проект инвестиционной программы на соответствие техническому заданию и требованиям, указанным в пунктах 7 и 10 Приказа Минрегиона Российской Федерации от 10 октября 2007 N 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», а также на предмет того, что в результате реализации планов мероприятий целевые показатели деятельности регулируемой организации не будут достигнуты и (или) реализация таких планов возможна при меньшем уровне затрат (в том числе за счет использования других технологий).

Администрация Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области  в соответствии с частью 5 статьи 40 Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416 –ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" вправе привлекать к рассмотрению инвестиционной программы в целях анализа ее обоснованности независимые организации.

Рассмотрение и согласование инвестиционной программы КФХ Юрлагин Г.А. в Администрации Бутаковского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расчета необходимых финансовых потребностей для её реализации, а также расчет тарифов на подключение к системам водоснабжения и водоотведения   КФХ Юрлагин Г.А. осуществляется в течение 1 месяца с момента представления.